
 
 

MUNICÍPIO DE NOVAIS 
Estado de São Paulo 

CNPJ: 65.711.699/0001-43 
 

Fone (17) 3561-8780 
Rua Antônio Blasques Romeiro, nº 350, Centro, CEP: 15.885-000 –  Novais/SP 

www.novais.sp.gov.br / contratos@novais.sp.gov.br 
 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 046/2023 – TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2023 

 
O Município de Novais torna público que houve retificação da Memória de Cálculo, Planilha 
Orçamentária  e Cronograma Físico - Financeiro, em razão de erro de cálculo dos valores, 
passando a ser R$ 1.987,48, o valor da garantia de manutenção da proposta, sendo reaberto 
prazo para entrega e abertura dos envelopes referente ao Processo Licitatório nº 046/2023, 
Tomada de Preços nº 05/2023; OBJETO: Contratação de empresa especializada em obras e 
serviços de engenharia para execução de REFORMA DO CAMPO SOCIETY, COM TROCA DO 
GRAMADO SINTÉTICO, Localizado na Rua Major João Batista Novaes, Área de Lazer Loteamento 
Residencial São Lucas, em atendimento a Transferências Especiais realizada pelo Ministério da 
Economia ao Município de Novais, compreendendo o fornecimento de todo o material de 
construção empregado, equipamentos, mão de obra, canteiro de obras, serviços 
complementares e demais que envolvem a execução do objeto, conforme especificações e 
condições definidas no Memorial Descritivo, Memória de Cálculo, Planilha Orçamentária, 
Cronograma Físico-Financeiro, Quadro de Composição de BDI e Projeto Padrão, que constituem 
parte desta Tomada de Preços, regida pela Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e pelas 
disposições contidas no edital. As empresas licitantes poderão (facultativamente) realizar a 
visita técnica no horário agendado pelo Setor de Engenharia, através do telefone (17) 3561-8780 
e será realizada até o dia 17 de agosto de 2023 no horário das 08:00 horas as 14:00 horas. A 
entrega e protocolo dos envelopes se darão até as 17h00, do dia 18 de agosto de 2023 e a 
abertura dos envelopes será realizada no dia 22 de agosto de 2023 as 10h00, no Paço Município 
de Novais localizado na Rua Antônio Blasques Romeiro, nº 350, Centro, nesta Cidade de 
Novais/SP. O edital em inteiro teor estará à inteira disposição dos interessados no site 
www.novais.sp.gov.br. Quaisquer outras informações poderão ser obtidas pelo telefone (17) 
3561-1266. Município de Novais/SP, 19 de julho de 2023. PAULO CESAR DIAS PINHEIRO – 
Prefeito Municipal. PUBLIQUE-SE.  
 

 

http://www.novais.sp.gov.br/
mailto:contratos@novais.sp.gov.br
http://www.novais.sp.gov.br/

